(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, scripsi.

^a De eodem: *di mano moderna.*

260 ✓

1202, settembre 16, Genova

Convenzione stipulata tra Alberto, Guglielmo e Raniero, figli di Giovanni, marchesi di Gavi e il comune di Genova.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 43 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 43 r., da B; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 259 r., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 43 r., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra

in folio xxii et xxiii, infra in clxii et sequentibus foliis de ista materia »; in quello di C, dello stesso Doria: «*Supra in xxr^a, xxii^a, xxxvii^a, infra in xlvi^a, xlv^a, xxxxvi^a.* Segue annotazione quattrocentesca: «*Extractum*» che compare anche nel margine interno di C'.

Per l'autentica di C' v. n. 128.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 448; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 178.

Regesto: DESIMONI, *Documenti*, p. 49.

Finis et refutatio facta a marchionibus de Gavi comuni Ianue de castro Gavi et de iuribus que in ipso habent et de omnibus infrascriptis et de fidelitate et conventione inter ipsos et comune facta^a.

¶^b In nomine Domini amen. Nos Albertus, Willelmus et Rainerius, filii quondam Iohannis, marchionis de Gavi, pro nobis et matre nostra et nepotibus nostris, filiis quondam Guidonis, facimus vobis, domino Guifreoto Grassello, Ian(uensium)^c potestati, recipienti pro comuni Ianue et nomine ipsius communis, finem, refutationem, pactum de non petendo nec ulterius agendo, datum et cessionem de omni iure et ratione quod vel quam habemus vel habere possemus vel pervenit nobis a patre nostro vel ex aliqua parte seu aliqua successione realem et personalem in castro Gavi et in^d burgo et in molendinis, in braidis et nemoribus, pratis et campis, in fidelitatibus, in districtu, in honore et generaliter de omni iure et ratione quod vel quam habemus vel habere possemus realem et personalem aliquo modo qui dici vel excogitari^e possit in castro Gavi, in burgo, in nemoribus, in molendinis, in braidis, in pratis et campis et in eorum pertinentiis a Scrivia infra usque iugum, in personis et rebus, in Taxarolo, in personis et rebus^f, in Pastorana, personis et rebus, in castro Montis Altii, personis et rebus, in Aimelio, personis et rebus, in^g Cruce et in^d Gatorba, personis et rebus, et de hiis omnibus que habemus citra Scriviam usque iugum, reservata nobis parte nostra pedagii Gavi ut inferius continetur. De hiis autem que habemus ultra Scriviam nullum / (c. 43 v.) facimus dacitum^h et insuper si quod ius habemus vel habuimus seu a quondam patreⁱ nostro vel patruis in nos pervenit vel nobis pervenit ex aliqua parte vel aliqua^j successione vel si quas acciones reales et personales habemus, nos vel nepotes nostri, filii quondam Guidonis fratris nostri, pro prenominatis locis vel pro prenominata curia et districtu prenominato aut pro prenominatis rebus per nos vel

nepotes nostros predictos adversus aliquam personam omnibus modis, vobis domino Guifreoto, pro comuni Ianue recipienti, damus et cedimus et^k per hanc presentem scripturam confirmamus ut eis possitis uti pro comuni Ianue vel comune Ianue vel alius pro comuni qui habet administrationem communis sicut et nos possemus vel potuimus. § Preterea remittimus vobis, damus et cedimus omnia iura et rationes et omnes fidelitates sive sacramenta vel conventiones quibus nobis tenentur vel tenebantur homines Alexandrie^l pro comuni vel diviso pro castro Gavi et curia eius et pro pedagio quod quondam maiores et patrui nostri eis concedesserunt seu pro emolumento quod pro nobis et nepotibus nostris tenent vel tenuerunt pro comuni vel diviso vel pro patre nostro et patruis vel maioribus nostris pro castro Gavi et curia Gavi. § Item promittimus vobis, pro comuni Ianue, quod precipiems^m hominibus Alexandriae et dicemus hiis qui nobis tenentur sacramento vel iure feudi aliquo modo, sive pro comuni sive pro diviso, quod vobis teneantur et non nobis et facta vobis fidelitate vel sacramentis conventionis vel ante vestro arbitrio absolvemus eos a iuramento seuⁿ fidelitatibus quibus nobis tenentur pro comuni vel diviso. § Item omnes fidelitates remittimus et precipiems quod vobis facte sint omnes fidelitates que ad nos pertinent pro Gavi vel curia Gavi et omnia instrumenta, cartas et privilegia que pertinent ad castrum Gavi vel curiam eius a Scrivia infra usque iugum quas habemus vel alius pro nobis ullo modo vel habere possemus vobis dabimus vel dari faciemus et si qua carta vel instrumentum aliquod vel privilegium pertinencia ad prescripta aliquo tempore inventa vel inventum fuerit apud nos vel aliquam personam pro nobis, promittimus ea dare comuni Ianue aliquo tempore. § Item tradimus vobis pro comuni Ianue^o possessionem et dominium de universis predictis rebus, iure, actionibus et rationibus. § Preterea facimus vobis^p pro comuni Ianue finem, refutationem et pactum de non petendo de omnibus maleficiis et damnis et perditis in rem et personam factis a comuni Ianue vel occasione communis vel ab illis de Castelletto et Taxarolo^q vel ab aliquo qui prestitit consilium vel opem comuni Ianue in nos et adiutores nostros nec inde contra aliquam personam seu comunitatem requisitionem faciemus et de toto eo quod comune Ianue vel aliquis pro eo hucusque habuit de pedagio Gavi et braidis et nemoribus et molendinis et ceteris ad nos et curiam Gavi pertinentibus. § Promittimus insuper quod non

ibimus ad Gavim nec ad pertinencias suas a Vultabio, Palodo et Crera^r infra versus Gavim nisi tribus vicibus in anno et tunc cum potestate vel consulibus communis Ianue qui pro tempore fuerint et cum eis revertemur nec moram longiorem faciemus. § Non vendemus nec alienabimus aliquo modo nec pignori obligabimus nostram partem pedagii vel aliquid de ipso pedagio alicui persone seu alicui comunitati nisi comuni Ianue, hoc sane intellecto quod liceat nobis pignorare introitum pedagii de anno in annum Ianuensi et non alicui extraneo et quod sine fraude liceat nobis dare in dotem pedagium vel partem pedagii filiabus nostris vel neptibus et tunc Ianuensi tantum et non alicui extraneo. § Item promittimus vobis quod ex illis libris tribus milibus octingentis quas comune Ianue dat nobis pro fine, dato, remissione et omnibus prescriptis conventionibus observandis et de quibus nos bene^s quietos et solutos vocamus, dabimus tria milia in domibus, terris et possessionibus que sint in Ianua et a iugo versus mare et a Roboreto usque Gestam et eas possessiones non vendemus nec aliquo modo alienabimus nisi forte sicut dictum est de pedagio dando in dotem filiabus et neptibus nostris et nisi pro pignore antefacti et dotis uxoris et nuruum nostrarum. § Iuramus insuper et habitaculum et compagnam civitatis Ianue et promittimus quod habitabimus in Ianua nec habitaculum illud relinquemus nec dimittimus pro habitaculo alterius civitatis vel loci et quod non habitabimus ultra iugum versus Lombardiam nec ultra Roboretum vel Gestam nec supponemus nos iurisdictioni alicuius civitatis vel loci seu alterius persone. § Preterea iuramus quod non fecimus datum nec cessionem vel remissionem alicui persone vel comunitati de castro Gavi, de pedagio, de fidelitatibus et de feidis et generaliter omnium vassallorum et eorum qui aliquo^t iure vel pacto ipsi castro vel curie teneantur vel pro ipso castro et curia vel de aliquo vel aliquibus que supra continentur ullo modo, exceptis de hiis que sunt ultra Scriviam et excepto de nostra parte domignoni Gavi quod domino imperatori dedimus et de taxariis et oste et itinere hominum de Gavi quod Terdonensibus dedimus quando cum eis convenimus et exceptis quibusdam forsitan singularibus fundis, terris, campis vel vineis alienatis, de quibus exceptatis non iuramus nos non fecisse datum vel remissionem. Presionerios omnes et obligationes factas pro eis vel per eos remittimus et absolvimus. § Item convenimus et promittimus quod contra prescripta omnia vel contra aliquod prescriptorum non veniemus aliquo

tempore nec querimoniam inde deponemus vel deponi faciemus contra comune Ianue vel aliquam personam pro comuni per nos vel aliquam personam pro nobis vel contra aliquos qui habebunt vel habere debeant pro comuni Ianue de supradictis rebus omnibus, iure et actionibus eis aliquo modo vel aliquo tempore competentibus. § Prescriptum datum, finem, cessionem, remissionem, conventionem et omnia generaliter superius scripta et determinata convenimus et promittimus defendere et auctoriçare a minoribus filiis quondam Guidonis fratris nostri et a matre nostra et ab omni demum persona ut infra determinatum est per nos et heredes nostros firma et rata habere et non impedire vel viciare ullo modo, quod si defendere minime poterimus seu quovis ingenio vitiare vel subtrahere, promittimus vobis restituere in duplum illud totum quod defendere non potuerimus vel subtrahere^u / (c. 44 r.) quesierimus, rato semper manente pacto et insuper penam promittimus vobis pro comuni Ianue hoc modo: si non adimpleremus de facto nepotum nostrorum sicut supra determinatum est, liceat comuni intrare in quartam partem rerum acquisitarum ex illis tribus milibus libris que^v nobis date sunt a comuni Ianue pro portione nepotum et insuper teneamur restituere redditus partis eorum pedagii et rerum acquisitarum ex tribus milibus libris. In aliis omnibus que supra determinata sunt, si non adimpleremus ea, promittimus duplum ut predictum est et pro ipso duplo liceat comuni intrare in pedagio nostro et in rebus acquisitis ex his tribus milibus libris. § Si iremus ad Gavim vel ad pertinentias eius nisi sicut supra scriptum est, promittimus penam librarum mille et pro ipsa pena liceat comuni Ianue intrare in bona nostra ut supra dictum est, rato manente pacto. § Item si reciperemus in vassallos, dominos vel milites castrorum Montis Altii, Taxaroli, Gatorbe, Crucis et aliorum castrorum, ut superius continetur, vel aliquem ex ipsis dominis vel militibus, eos scilicet de quibus fecerimus remissionem et cessionem, datum, promittimus penam librarum quinque milium. § Si vero rusticos ipsorum locorum vel de curia seu pro curia Gavi a Scrivia infra, unum vel plures, reciperemus in vassallos sine fraude, propterea non incidamus in penam sed fidelitates ipsas remittere teneamur. § In hiis vero specialibus capitulis infrascriptis promittimus penam libratum viginti milium et insuper liceat comuni intrare in pedagio nostro et in rebus acquisitis ex hiis tribus milibus libris et ceteris bonis nostris et iure possessionis et dominii ea detinere et habere

et habeat comune Ianue, scilicet si veniremus contra remissionem, finem et datum. § Si querimoniam seu lamentationem inde^w deponeremus vel faceremus deponi, § si mutaremus habitaculum huius civitatis et subponeremus nos iurisdictioni alterius civitatis vel loci, § si proderemus vel prodigionem operaremur castri Gavi vel guerram contra comune Ianue faceremus vel reciperemus fidelitates burgensium Gavi et fidelitates sive iuramenta Alexandrinorum, si vero alicuius singularis persone^x de prescriptis locis fidelitatem reciperemus, ignorantes quod de prescriptis locis esset, non propterea incidamus in aliquam penam, sed teneamur eos absolvere ab ipso fidelitatis iuramento quam cito cognoverimus. § Suprascriptam defensionem promittimus facere de hiis que nos et frater noster habebamus vel nobis ullo modo pertinebant tempore quo guerra inter nos et comune Ianue pro facto Gavi incepta fuit. De ceteris datis et conventionibus teneamur defendere et auctoriçare ea pro facto nostro et heredum nostrorum et ceterorum omnium qui causam haberent a nobis, excepto ab imperatore super facto domignoni. Nullam aliam defensionem teneamur prestare nisi ut supra determinate sunt. § Suprascripta omnia iuramus firma tenere et omni tempore rata habere et contra non venire aliquo modo per nos vel aliquam personam ullo tempore et quod faciemus nepotes nostros, filios quondam Guidonis, et matrem nostram firmare et rata habere prescripta omnia et cartis ac iuramentis roborare quandocumque ipsi nepotes nostri maiores fuerint et inde ipsi vel^y nos requisiti erimus per potestatem^z vel consules communis qui^{aa} pro tempore fuerint vel per aliquem pro comuni Ianue.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

§ Versa vice pactum fecit et convenit, promisit et habere ac tene-re promisit dominus Guifreotus Grassellus, Ian(uensium) potestas, no-mine et a parte ipsius communis, antedictis marchionibus, eorum nomine et nepotum eorum, filiorum^{bb} quondam Guidonis qui fuit frater eorum, et hoc inter eos prescripto nomine actum est, scilicet quod de denariis omnibus suprascriptis et possessionibus ex eis acquisitis et de pedagio et de aliis eorum bonis aliquam non dabunt collectam, excepto de dotibus uxorum et nuruum suarum vel earum descendantium que fuerint de Ianua aut que dotes sint de illo posse de quo alii cives soliti sunt dare collec-tam. § Preterea hoc inter eos stetit nomine dicto quod ipsi marchiones non supponunt se iurisdictioni communis Ianue nec comune Ianue possit

eos distingere de aliqua ratione vel iusticia facienda de toto eo quod ^{co} ad eos pertinet de pedagio vel aliquo modo vel iure pertinere debet et de omnibus maleficiis sive contractibus hucusque factis unde aliquo modo vel iure possent ab aliquo conveniri, excepto quod si aliquis qui erat civis Ianue tempore incepit guerre et civis remanserit voluerit eos convenire de aliqua obligatione que causam non habeat ex maleficio, debeant sub comuni Ianue inde iustiam facere, de futuris autem teneantur sicut et alii cives. § Insuper partem eorum pedagii habere debent quam scilicet habebant et possidebant eo tempore quo contigit factum Gavi et discordia inter Ianuenses et marchiones orta est ^{da} et eodem modo quo habebant pro ^{ee} se vel alii pro eis et colligebant in integrum et habere debebant per aliquem modum. § Item convenit eis potestas supra-scripto nomine et inter eos hoc actum est, scilicet quod pedagium eorum de Gavi debet colligi per ^{ff} pedagerios communis Ianue ad Gavim ^{gg}, qui teneantur suam partem dare marchionibus vel per pedagerios ipsorum marchionum si maluerint, qui tamen sint cives Ianue et qui iurent in ordinatione potestatis vel consulum communis Ianue qui pro tempore fuerint quod in ipso vel pro ipso pedagio colligendo non facient nec operabuntur aliquid quod sit contrarium vel nocumentum communis Ianue, nam pedagerii communis Ianue iurare debent sub potestate vel consulibus communis Ianue, presentibus marchionibus vel eorum nuncio si adesse noluerint ^{hh}, fraudem non facient in parte pedagii marchionum. § Rursus pacti sunt suprascripta potestas et marchiones predicti nomine iam dicto quod si strata mutaretur in totum vel partem discordia vel aliqua de causa et comune Ianue alicubi pedagium ipsum acceperit, debeant et ipsi marchiones habere partem suam pedagii de Gavi et colligere per pedagerios communis vel suos si maluerint qui iurent ut supra ita tamen quod commune Ianue teneatur per sacramentum quod nullam fraudem adhibebit / (c. 44 v.) contra marchiones quominus pedagium prescriptum habere possint. § Item sancitum est quod si pedagium de Gavi crevit vel cresceret aliquo modo ratione personarum Alexandrinorum vel alterius persone seu additione pecunie, crescat eis secundum quod crevisset et crescere debuisset eis tunc temporis quando discordia orta fuit inter eos et comune Ianue. § Denique nominata potestas, nomine antedicto, pro se et burgenibus Gavi et suis adiutoribus, fecit ipsis marchionibus et suis adiutoribus, exceptis marchionibus de Palodo, finem, refutationem, remissio-

nem et pactum de non agendo et non petendo ⁱⁱ de omnibus maleficiis, iniuriis, rapinis et damnis datis per ipsos marchiones et adiutores eorum factis in homines Ianue et adiutores eorum, in personis et rebus, nec inde contra aliquam personam vel comunitatem requisitionem facere debet ulterius comune Ianue. § Interea potestas restituit forestatos de Gavi et possessiones eorum reddidit eis. Insuper, si possessio aliqua ablata fuit tempore guerre ea occasione quod stetisset cum marchionibus et esset de guerra, eam penitus illi restituit, excepto marchionibus de Palodo que postea fraude ipsius facti ab eo non debet auferri. § Item convenit eis potestas nomine communis quod dabit eis passagium navis ad decem milites et viginti pedites si ipsi marchiones ire voluerint ultramare ad presens vel usque per totum marcium. § Item hoc actum est inter predictam potestatem et supradictos marchiones predicto nomine et eis convenit quod si pedagerius vel aliquis per stratam vadens fraudem aliquam fecerit in pedagio colligendo vel dando, sive fuerit mercator seu alius sive alia persona per stratam vadens, medietas eius quod inde a fraudatore habebitur sit suprascriptorum marchionum. § Omnia suprascripta promisit potestas ex parte communis Ianue ipsis marchionibus pro eis et nepotibus suis attendere, observare et non contravenire et si suprascripta omnia non observaret comune Ianue vel non adimpleret seu contraveniret, promisit ex parte communis Ianue prescriptis marchionibus pro ipsis et nepotibus suis penam librarum viginti milium, rato manente pacto, excepto in hiis capitulois infrascriptis in quibus promittit pro comuni penam dupl tantum, scilicet § de nulla requisitione facienda de maleficiis et damnis datis, iniuriis et rapinis uti superius continetur; § item de possessionibus restituendis forestatis vel ei qui stetisset cum marchionibus et esset de guerra, exceptis marchionibus de Palodo uti in superiori capitulo ^{jj} continetur; § item et de passagio ultramaris ipsis marchionibus dando uti in superiori capitulo continetur, § item et de eo quod accipietur a pedagerio si fraude amiserit in pedagio colligendo vel a mercatore si fraudem commiserit in pedagio solvendo uti in superiori capitulo continetur. Et pro suprascriptis ^{kk} omnibus et pro pena tam viginti milium librarum quam dupli, sicut superius continetur, obligavit ipsis marchionibus bona communis Ianue pignori pro ipsis et nepotibus suis et dedit eis potestatem a parte communis Ianue intrandi sua auctoritate in predicta bona et ea tenendi et possidendi usque ad integrum solutionem. Acta sunt hec

omnia, data, cessa, remissa et conventa et iuramento firmata ut superius per singula continetur a iam dictis marchionibus pro se et nepotibus et matre et ⁱⁱ eorum nomine dicto ^{mm} domino ⁿⁿ Guifreoto, Ian(uensium) ^c potestati, ab ipsis marchionibus pro comuni Ianue recipienti, in publico parlamento, similiter et a domino Guifreoto, potestate Ian(ue), conventa, remissa, permissa et promissa ex parte communis Ianue et nomine ipsius communis iam dictis marchionibus, pro se et nepotibus suis, uti superius continetur, et ea per astantem preconem iuramento in anima sua et populi et comunitatis Ianue firmari fecit et inde publica instrumenta et laudem ad memoriam in posterum retinendam per Bertolotum scribam componi mandavit, presentibus testibus Alberto et Willelmo, marchionibus Malespine, Willelmo et Otolino, marchionibus de Bosco, Petro de Ranfredo, Papiensi causidico, Alberto de Summaripa iuris perito, Rubeo de Volta, Belmusto Lercario, Nicolao Aurie, Nicola Leccanoce, Rogerio Helye, Guidone Spinula et Ingone fratre suo et aliis de contione, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo secundo, indictione quarta, sexto decimo die septembri.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, mandato potestatis scripsi ^{oo}.

^a Gavi-facta: Gavio comuni Ianue de castro Gavii, burgo, iuribus et ceteris infrascriptis et de Pastorana *in C'* ^b ~~¶~~: om. *C'* ^c da *C'* ^d in: om. *C'* ^e cogitari *in C'* ^f et rebus: *in soprallinea; nel margine esterno di C'* la seguente annotazione coeva Nota de Pastorana; segue, *di mano secentesca* Taxarole, Pasturane, Montis Altii, Crucis et Gatorbe ^g in Aimelio-rebus: om. *C'* ^h datum *in C'* ⁱ patruo *in C'* ^j aliqua: om. *C'* ^k et: om. *C'* ^l nel margine esterno di *C'* la seguente annotazione coeva Nota iura acquisita comuni Ianue contra Alexandrinos ^m precipiemus: pi *in soprallinea in C'* ⁿ seu: u *in soprallinea* ^o tradimus pro comuni Ianue vobis *in C'* ^p vobis: om. *C'* ^q Taxarolo et Castelletto *in C'* ^r Crena *in C'* ^s bene: om. *C'* ^t qui in aliquo *in C'* ^u quesierimus-subtrahere: *in B ripetuto* ^v illis libris tribus milibus libris que *in C'* ^w inde: *in C' ripetuto* ^x persone singularis *in C'* ^y vel: *in B ripetuto* ^z *in B segue depennato* vobis ^{aa} communis Ianue qui *in C'* ^{bb} filiorum: *in C' ripetuto* ^{cc} facienda et de eo toto quod *in C'* ^{dd} orta est inter Ianuenses et marchiones *in C'* ^{ee} pro: per *in C'*, anche se resta qualche dubbio ^{ff} colligi ad Gavim per *in C'* ^{gg} ad Gavim: om. *C'* ^{hh} voluerint *in C'* ⁱⁱ *in C' segue espunto et* ^{jj} capitulo: *in C' ripetuto* ^{kk} supradictis *in C'* ^{ll} et: *in C' in soprallinea* ^{mm} dicto: om. *C'* ⁿⁿ domino: *in B nel margine sinistro* ^{oo} *in C' segue* (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla duo predicta extraxi et exemplavi de

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

registro communis Ianue manu Alberti (*così*) Bertoloti Alberti notarii scripta sic ut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, et ad hoc ut de cetero vim et robur obtineant firmitatis ad memoriam retinendam, iussu dicti domini Pegoloti, civitatis Ianue potestatis, propria manu subscrispi.

261 ✓

1202, settembre 16, Genova

Guiffredotto Grassello, podestà di Genova, precisa che i marchesi di Gavi non hanno compreso nelle rinunce di cui al n. 260 i crediti da loro vantati nei confronti di coloro che abitano al di qua dello Scrivia.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 44 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 44 v., da B; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 261 r., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 44 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Supra in xxia*».

Per l'autentica di C' v. n. 128.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 448; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 178.

Regesto: DESIMONI, *Documenti*, p. 49.

^a **¶** Nos Guifreotus Grassellus, Ian(uensium) potestas, confitemur quod vos Alberte de Gavi, Willelme et Raineri non fecistis nobis datum aliquod nec finem de debito aliquo quod debet vobis vel nepotibus vestris ^b aliqua persona que sit citra Scriviam, quod debitum non sit ex maleficio vel causam non habeat ex maleficio, idest de pignoribus pro ipsis debitibus. Actum Ianue, in domo Willelmi de Rodulfo. Testes Rubeus de Volta et Albertus de Summaripa. Anno dominice nativitatis mille-simo ducentesimo secundo, inductione IIII ^c, sexto decimo die septembbris.

(S.T.) Ego Bettolotus Alberti, notarius sacri Imperii, mandato potestatis scripsi ^d.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

^a In C' precede De eodem ^b vestris: om. C' ^c III: *in soprallinea*
^d (S.T.) - scripsi: *om. C'*, ove segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc
exemplum extraxi et exemplavi de registro communis Ianue scripto manu Bertoloti
Alberti notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto preter litteram
vel silabam, titulum seu punctum et hoc absque ulla mutatione, corruptione seu
diminutione dictionum vel sensus (*segue espunto a*), et ut de cetero ad memoriam
retinendam vim et robur obtineat firmitatis, iussu domini Pegoloti predicti, propria
manu subscrispi.

262 ✓

1202, settembre 25, Gavi

*I marchesi di Gavi cedono al comune di Genova il castello e il
borgo di Gavi con tutte le loro dipendenze e diritti al di qua dello Scri-
via, riconfermando la convenzione di cui al n. 260.*

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 44 v., dal registro del XII secolo; copia
semplice [C], *Settimo*, c. 44 v., da B; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c.
261 r., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di B;
copia semplice [D], *Liber A*, c. 44 v., da C; copia autentica [D'], A.S.G.,
Archivio Segreto, Paesi, n. 349, da C'.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra
in xxr^a, infra in xxxv^a, xxxv^ra». Nel margine inferiore albero genealogico dei
marchesi di Gavi: v. introduzione, cap. V; in quello di C' la seguente annotazione
trecentesca: «Extractum».

D' è così introdotta: «In registro convencionum communis Ianue in cartis CCLX
inter cetera continetur ut infra» e così autenticata: «M^oCCC^oLXXXVIII^o, die x^a maii.
Extractum est ut supra de registro convencionum communis Ianue existente in can-
cellaria ducali. (S.P.) Anthonius de Credentia notarius et cancellarius».

Per l'autentica di C' v. n. 128.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 451; FERRETTI, *Documenti genovesi*, n. 182.

Regesto: DESIMONI, *Documenti*, p. 50.

Datio et confirmatio possessionis et tenute castri Gavii et burgi^a.

✠ Nos Albertus et Rainierius marchiones, pro nobis et fratre nostro

Willelmo cuius missi sumus ad hoc specialiter destinati, et pro nepotibus nostris, filiis quondam Guidonis, damus et confirmamus vobis, domino Guifreoto Grassello, Ian(uensium) potestati, pro comuni Ianue recipienti^b nomine ipsius communis, possessionem et tenutam castri Gavii et burgi, Montaldi, Taxaroli, Gatorbe, Aimelii, Pastorane^c, Crucis et omnium demum terrarum et possessionum Gavi et curie Gavi et iam dictorum locorum a Scrivia infra plenum et vacuum sicut continetur per omnia in carta dati et finis et remissionis^e quam vobis inde fecimus et quam cartam composuit Bertolotus scriba, remissionem quoque, absolutionem^d fidelitatum sive iuramentorum quibus nobis tenebantur vel tenentur burgenses et homines de Gavi et iam dictorum locorum a Scrivia infra quam vobis fecimus pro comuni Ianue, sicut continetur in carta quam fecit idem Bertolotus¹ hic, in presentia ipsorum burgensium, modis omnibus / (c. 45 r.) confirmamus et refirmamus et inde modis omnibus eos absolvimus ita quod comuni Ianue de cetero teneantur et non nobis et statuimus nostros speciales missos Bartholomeum Porcellum, Nicolam de Maraboto et Ugolinum Cavaruncum, castellanos Gavi, ut in possessione de prescriptis omnibus maneant et habeant pro comuni Ianue et nomine ipsius communis. Actum Gavim, ante ecclesiam Beati Iacobi. Testes Bulbunous, Rufinus de Placentia causidicus, Balduinus Porcellus et Porcelletus fratres, Rogerius de Paverio, Taffonus et ceteri de populo Gavi qui ibi erant per vocem preconiam congregati, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo secundo, indictione IIII^a, vigesimo quinto die^e septembris.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi^f.

^a et burgi: etc. in C', D'; in C' segue et de Pastorana ^b Ianue et recipienti in C', D' ^c nel margine esterno di C' la seguente annotazione coeva Nota de Pastorana ^d quoque et absolutionem in C', D' ^e die: om. C', D' ^f in C', D' segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex (de in C') registro communis Ianue manu Bertoloti Alberti notarii scripto (scripti in D') secundum quod in eo continebatur, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel silaba, titulo seu puncto et hoc absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad (om. D') et vel (et ut in D') de cetero ad memoriam (in D' segue retinendam) et perpetuam (et perpetuam: om. D') vim et robur obtineat firmitatis, iussu domini Pegoloti predicti, propria manu subscripsi.

¹ V. n. 260.

263

1202, settembre 27, Alessandria

I marchesi di Gavi sciolgono gli Alessandrini dagli obblighi di fedeltà cui erano tenuti nei loro confronti, trasferendoli, a norma della convenzione di cui al n. 260, al comune di Genova.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 45 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 45 r., da B; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 261 v., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 45 r., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Supra in xxxr^a, infra in xxxxvi^a», «Item supra in xvii^a» e «Videatur adhuc in cartulario Bertoloti quedam carta remisionis»; in quello di C' la seguente annotazione trecentesca: «Debent extrahi».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico communis Ianue scripto manu Bertoloti Alberti notarii et translato et exemplificato per manum magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel puncto aut causa abbreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Januino Osbergerio, scribis communis, m^oCC^o LXVII^o, inductione xa^a, die viii novembris».

Per l'autentica di C' v. n. 128.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 452; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 183.

Regesto: DESIMONI, *Documenti*, p. 51.

Remissio et absolutio fidelitatum et^a iuramentorum hominum Alexandrie.

¶ Nos Albertus et Rainierius marchiones, pro nobis et fratre nostro Willelmo cuius missi sumus ad hoc specialiter destinati, et pro nepotibus nostris, filii<s> quondam Guidonis, remissionem et absolutionem fidelitatum sive iuramentorum quibus nobis tenebantur vel tenentur homines Alexandrie quam fecimus comuni Ianue sicut continetur in carta facta

per manum Bertoloti scribe¹, hic, in presentia ipsorum, modis omnibus confirmamus et refirmamus et eos modis omnibus inde absolvimus ita quod comuni Ianue de cetero teneantur et non nobis^b. Hanc autem confirmationem et refirmationem facimus ut dictum est vobis, domino Gui-freoto Grassello, Ian(uensium) potestati, recipienti pro comuni Ianue. Actum in Alexandria, in presentia potestatis Alexandrie, Opicionis de Losa, in consilio, astantibus quoque Willelmo Lançavegia, Bonello et Uberto Nata, Uberto Fantino, Bulgarino, filio Ganducii, et Guidone de Plodora, Ruffino Scacavello et Iohanne de Guasco, Uberto de Foro, Bo-gerio et Ruffino Tauro et Rainero Nano et ceteris de consilio, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo secundo, inductione quarta, vigesimo septimo die septembri.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi^c.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii no-tarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex auctentico scripto per ma(nus) Bertoloti Alberti notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonieri, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, inductione xi, die prima octubris, presentibus te-stibus Rufino de Ast iudice et Oberto de Langasco <scriba> communis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

^a et: sive in C' ^b nel margine esterno di C' la seguente annotazione coeva Nota ista contra Alexandrinos ^c in C' segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab exemplari in registro communis Ianue scripto, manu Bertoloti Alberti notarii scripto, nichil addito vel di-minuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto absque ulla mutatione, cor-ruptione seu diminutione dictionum vel sensus et ut de cetero vim et robur obtineat firmitatis, iussu domini Pegoloti predicti, propria manu subscrispsi.

¹ V. n. 260.

264 ✓

1204

Tariffario delle somme dovute ai sensali.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 45 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 45 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 45 r., da D.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 475.

De solutione censariorum.

Solutio que fieri debet censariis de mercibus quas vendere faciunt secundum quod determinatum fuit ab emendatoribus, Nicola Mallono, Thoma Vento, Willelmo Tornello, Idone Picio, Willelmo de Nigro et Pipere Calvo, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quarto. De omnibus mercibus que venduntur ad pensum cantarii et centanarii denarium i ab homine deintus et tantumdem ab extraneo, excepto de centanario grane et^a indici bagadelli^b, unde accipere possint denarios III ab utraque parte. De his mercibus que venduntur ad numerum, scilicet coriis, de centanario denarios VI ab una parte et tantu<m>dem ab altera. De centanario beccunarum denarios III ab una parte et tantumdem ab altera. De omni opera salvatica que venditur ad centanarium denarium i ab unaquaque partium. De omnibus mercibus et speciebus que venduntur ad pensum libre, de quantitate illa que ascendit usque in precium librarum decem, denarium i ab una parte et tantumdem ab altera. De centanario telarum Alamanie et de Leges, si fecerit mercatum, denarios III ab unaquaque parte. De balla fustaneorum, si fecerit mercatum, denarios III ab unaquaque parte. De centanario cannarum, canabaciарum et vinterarum, si fecerit mercatum, denarium i ab unaquaque parte. De sauma agninarum grossarum denarios II ab unaquaque partium. De baratis denariorum ultra obolim ab unaquaque partium non petam nec accipiam.

^a et: *in soprallinea*

^b bagadelli: *corretto su rasura.*

265✓

1204, ottobre 13, Genova

Alberto, già marchese di Gavi, anche a nome dei nipoti, figli del fratello Guido, rilascia quietanza al comune di Genova della somma di lire 583 1/3, a saldo delle 3200 lire dovute ai marchesi di Gavi a norma della convenzione di cui al n. 260, e dichiara di aver investito tale somma residua nell'acquisto di terreni in Genova, nella contrada di San Matteo, da Nicolò Doria che conferma, unitamente ad Alberto, la regolarità dell'operazione, avvenuta senza alcuna frode o pregiudizio nei confronti del Comune.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 164 v., da originale in registro, del 1233; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 264 v., dalla stessa fonte; copia semplice [C], *Vetustior*, c. 45 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Septimo*, c. 164 v., da B; copia semplice [D], *ibidem*, c. 45 r., da C; copia semplice [D'], *Liber A*, c. 164 v., da C'; copia semplice [E], *ibidem*, c. 45 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Supra in xxra, infra in xxxvra*».

Per le autentiche di B e C' v. n. 614; per quella di B' v. n. 128.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 474; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 203.

Registro: DESIMONI, *Documenti*, p. 52.

De terra quam Albertus, marchio de Gavi, emit a Nicolao Aurie^a.

¶ Ego Albertus, quondam marchio de Gavi, pro me et nepotibus meis, filiis quondam Guidonis fratriss mei, quorum tutor sum, confiteor me fore solutum a comuni Ianue de libris DLXXXIII et tercia que restabant ex illis libris^b MMMCC quas nobis debebat comune Ianue ex conventione facta cum ipso comuni¹, de quibus me bene solutum et quietum^c voco, renunciando exceptioni non numerate pecunie. Ex quibus confiteor pro me et ipsis minoribus quod dedi et solvi in terra que est in civitate Ianue ad Sanctum Matheum, quam comperavi a Nicolao Aurie pro me et dictis

^a V. n. 260.

minoribus, sicut continetur in carta inde^d facta per manum Enrici de Purvino notarii libras DLXXXIII ianuinorum^e, quarum sunt pro me libre CCCCCXXXVII / (c. 45 v.) et pro nepotibus^f meis libre CXLVI. Promitto insuper quod de predictis libris et de toto quod a comuni recipere debebamus de cetero et in perpetuum nullam requisitionem faciemus vel molestiam movebimus seu^g litem adversus comune Ianue vel adversus aliquam personam pro comuni et quod nepotes mei predicti hoc firmum habebunt. Quod si non fecerimus vel contraveniemus, ego vel dicti nepotes mei, promitto pro me et ipsis vobis, domine Guifreote^h, pro comuni Ianue, restituere et dare duplum infra dies octo de quanto requisitio facta erit vel lis mota pro me vel dictis meis nepotibusⁱ vel per aliquam personam pro me vel ipsis. Pro dupla evictione et pena omnia bona mea et ipsorum nepotum meorum mobilia et immobilia vobis pro comuni Ianue pignori obligo ita quod vobis liceat auctoritate vestra pro comuni Ianue vel ei^j qui pro tempore habebit^k administrationem communis Ianue intrare in^l bona ipsa quecumque maluerit et possidere pro comuni Ianue, sine omni nostra omniumque^m pro nobis contradictione. Iuro insuper, tactis evangeliis, super animam meam et nepotum meorum qui inde mihi licentiam prestiterunt, que supra scripta sunt et promissa observare et complere et nullo modo velⁿ ullo^o tempore contravenire. Et insuper quod comperam illam quam feci pro me et nepotibus meis sicut dictum est a Nicolao Aurie pure feci et non ad^p fraudem^q seu dampnum^r seu^s lesionem communis Ianue vel alicuius persone et si forte in compera illa aliquo tempore apparuerit aliquam fraudem extitisse a parte mea vel nepotum meorum, promitto vobis restituere fraudem illam vel damnum quod inde incurreret^t comune Ianue in duplum et pro ipso dampno et duplo obligo vobis pro comuni Ianue universa bona mea et iam dictorum nepotum meorum. § Ego quoque Nicolaus Aurie confiteor vobis, domine Guifreote^u, quod venditionem illam quam feci Alberto marchioni, pro se et nepotibus suis, de terra predicta pure feci^v et quod in ea nullam fraudem habui^w que ad damnum vel lesionem communis Ianue vel alicuius persone pertineat et si in venditione ipsa aliqua fraus apparuerit aliquo tempore extitisse a parte mea, promitto vobis pro comuni restituere infra dies octo damnum ipsum vel lesionem quam et quod comune Ianue aliquo tempore incurrit ex fraude aliqua que appareat in ea extitisse vel^x per aliquem modum. Pro pena bona mea vobis pro comuni Ianue

pignori oblico. § Nos quoque Rubaldus de Vivaldo, Sygembaldus Aurie et Enricus Aurie promittimus vobis, domine Guifreote^y, potestas communis Ianue, pro ipso comuni, restituere infra dies octo in duplum totum damnum vel lesionem quod vel quam comune Ianue vel aliqua persona incurrerit aliquo tempore ex venditione quam fecit Nicolaus Aurie ex fraude vel^z dolo commisso ab ipso Nicolao Aurie venditore vel ab emptore Alberto^{aa}, quisque nostrum scilicet in^{bb} terciam usque ad libras mille. Pro duplo et pena omnia bona nostra^{cc} habita et habenda vobis^{dd} pro comuni Ianue pignori obligamus, renunciantes principalem debitorem primo conveniendum. Actum Ianue, in pontili capituli^{ee}, millesimo ducentesimo quarto, inductione sexta^{ff}, tercio decimo die octubris, inter horam^{gg} nonam et vesperas^{hh}.

^a De terra-Aurie: De factis Gavii in B'; in B, B' segue Testes Fulco de Castro, Thomas Ventus, Ottobonus de Cruce, Iohannes Centraci, Bauduinus Guastavinum et Enricus Phariseus ^b libris: om. B ^c quietum et solutum in B ^d inde: om. B ^e DLXXXIII denariorum ianuinorum in B, B' ^f nepotis in B ^g seu: u in soprilinea ^h domino Guifreoto in B, B' ⁱ nepotibus meis in B' ^j ei: om. B ^k habuerit in B ^l in: om. B ^m omniumque: et omnium in B, B' ⁿ nullo modo vel: om. B, B' ^o ullo: nullo in B ^p ad: in in B, B' ^q fraude in B' ^r seu dampnum: in soprilinea ^s vel in B, B' ^t incurret in B' ^u domino Guifredo in B, Guiffrede in B' ^v feci: fei in B ^w habui: om. B ^x vel: om. B, B' ^y Guifredo in B ^z vel: et in B, B' ^{aa} vel emptore abrenunciantes Alberto in B ^{bb} in: om. B' ^{cc} nostra: mea in B' ^{dd} habenda pignori vobis in B ^{ee} capituli: om. B' ^{ff} VII in B, B' ^{gg} horam: om. B, B' ^{hh} in B, B' segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palati, hoc exemplum de mandato et precepto domini Pegoloti Uguezonis de Girardis, civitatis Ianue potestatis, extrasi et exemplavi de cartulario instrumentorum Bertoloti notarii secundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia non mutata et ad ipsam corroborandam iussu dicti potestatis propria manu subscripsi.

competenza del Comune a giudicare le cause di omicidio relative agli uomini degli Avvocato che rivendicavano la propria giurisdizione.

Copia autentica [C], *Vetusior*, c. 45 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 45 v., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 71 r., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 45 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in xxxxvi^a, in CLXXIIII^a, in CLXXV^a de eodem ».

Per le autentiche di C e D v. n. 268.

D' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 266, 267, 566) così autenticati a c. 72 r.: «(S. T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla de negotiis advocacie et Montobii extraxi et exemplavi de registro autentico comunis Ianue scripto manu Lantelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m^oCCCOr^o, inductione XIII, die xx iunii».

Edizione: CANALE, I, p. 592; *Liber iurium*, I, n. 468.

Laus facta comuni Ianue quod possit cognoscere et diffinire causas inter homines advocacie^a.

¶ Ianue, in capitulo, Iacobus de Iustarino^b, causidicus domini Guifreoti Grasselli, Ianuen(sium) potestatis, statuit et laudavit quod comune Ianue de homicidiis perpetratis et factis inter^c homines advocacie cognoscere possit et iudicare atque forestare. Quod ideo factum est et statutum quoniam cum in terra advocacie homicidium factum esset a quibusdam in quedam de advocacia, facta lamentatione ab amicis interfecti coram domino Guifreoto Grassello, Ian(uensium) potestate, tunc temporis existente in primo anno sue potestarie, ipsa potestas forestavit interfectores, dato eis termino ita quod nisi infra terminum ipsum venissent^d forestati essent. Iohannes vero Advocatus venit coram potestate dicens quod comune Ianue de homicidiis sue terre se intromittere non debebat nec eos poterat forestare, de hiis videlicet homicidiis que fierent inter homines advocacie immo ad se pertinebat. Potestas autem, volens ius Advocati cognoscere et si homicidii causa inter homines ipsos ad comune Ianue pertinebat, recepta securitate ab Advocato per eos qui dicebantur fecisse homicidium, forestationem suspendit et ad cognoscendum si comune Ianue de causa homicidii inter homines advocacie possit

cognoscere, iudicare et forestare, dixit ut comune Ianue de iure suo procederet et Advocatus de suo. Ita positiones hinc inde facte sunt multe circa homicidia et maleficia et circa alia que ad iurisdictionem pertineant ex utroque latere et ad hoc quod infra iurisdictionem Ianue et archiepiscopatus sit predicta terra advocatie per multos testes Advocatus nisus est probare quod omni^a malefitia puniebat et longo tempore, hoc etiam comune nisum est probare per multos testes comune fecisse. Si autem homicidium seu maleficium inter hominem vel homines^e advocatie et alium vel alios qui non essent de advocatia in quencumque eveniret, ad comune Ianue Advocatus illud spectare non negabat, sed illud solum maleficium quod inter homines illius terre eveniret ad se spectare dicebat et quia longo tempore vindictas fecerat maleficiorum et etiam de assensu consulum Ianue et causam ab archiepiscopo Mediolani dicebat se habere propter longum tempus, eius causa iuste debebat presumi et iurisdictionem possidere vel quasi. Quare comune se non debebat^f intromittere, laudes etiam ostendebat super facto consulatus. Ex parte vero communis respondebatur quod laus comuni non nocebat, quoniam quicquid in laude contineatur^g tamen comune Ianue usque ad hunc diem consulatum in ipsa terra habuit et habet, longum vero tempus allegatum ab Advocato super vindictis maleficiorum factis ab eo et causa archiepiscopi Mediolani non obstabat comuni, quia iuri publico non prescribitur tempore et maxime iurisdictioni et mero imperio, quod enim tempore adquiri non potest nec presumi iure debuerit^h, causam autem ab archiepiscopo habere non potest quod ipse enim non habebat, ei concedere non potuit nec etiam quod ei cessisset reperitur nec quod etiam iure archiepiscopi usus esset, set potius iure sui, unde nec sibi nec illi, sed quia comune Ianue consulatum in ea terra habet fodrum / (c. 46 r.) exigit, exercitum habet, infra confinia archiepiscopatus estⁱ undique ab ipsa terra distinguitur per civitatem Ianue quia etiam datum habet ab imperatore ut plenam iurisdictionem et mixtum imperium et quasi mecum habeat in omnibus maleficiis et^j quia comune Ianue exercuit vindictas in homines predictos etiam particulariter faciendo, utendo totum^k videtur retinuisse et possedisse cum illud ius Imperii iurisdicatio sit individuum. Quare istis et aliis multis rationibus allegatis ab utraque parte, prefatus Iacobus, causidicus domini Guifreotti Grasselli, Ian(uensium) potestatis, ut supra statuit et laudavit, presentibus etiam testibus Petro

de Ranfredo causidico, Idone Picio, Idone de Carmadino, Nicolao Aurie, Oberto Spinula, Willelmo Malocello, Oberto Malocello, Willelmo cancellario, Dondedeo¹ causidico, Ruffino de Placentia et Petro Nicano, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quarto, indictione sexta, vigesimo octavo die madii^m.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, cum sentencia ipsa scripta esset per manum Granarii de Pinasca, precepto suprascripti Iacobi, in registro scripsiⁿ.

^a Laus-advocatie: Laus quod commune Ianue possit cognoscere de causis advocatie *in D'* ^b Iustarino: *così C, D'* ^c *in in D'* ^d venisset *in D'* ^e homines vel hominem *in D'* ^f non debebat se *in D'* ^g continebatur *con espunzione di b* ^h debuit *in D'* ⁱ et; *om. D'* ^k totum: *om. D'* ^l Dondeo *in D'* ^m *nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria Infra in CLXXV de eadem materia* ⁿ *in D' segue* (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato domini Pegoloti Ugutionis de Girardinis, civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi de veteri registro communis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

267 ✓

1147, gennaio, Genova

I consoli del Comune riconfermano una sentenza del 1142 che condannava Rolando Avvocato a restituire una partita di carne agli uomini di Recco dipendenti dal comune di Genova.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 46 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 46 r., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 71 r., da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 46 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxxxva^a, infra CLXXIII^a».

Per le autentiche di C e D v. n. 268; per quella di D' v. n. 266.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 129; OLCESE, p. 308; *Codice diplomatico*, I, n. 172.

^a In capitulo canonice Sancti Laurentii, consules Ansaldus Mallon^b, Willelmus Niger laudaverunt quod Rollandus Advocatus reddat homini- bus de Reco qui sunt de quarterio communis spallas quatuor quas eis ab- stulit. Hanc vero laudem suprascripti consules ideo fecerunt^c quoniam homines de illo quarterio de spallis quatuor quas Advocatus eis abstule- rat conquesti fuerunt et placitum inde coram eis fuit et per plures testes cognoverunt carnem eis ab Advocato ablata per laudem preteritorum con- sulum, scilicet Ansaldi Mallonis et Bonivassalli Teitoice^d sibi esse redditam et ideo ut supra laudaverunt. Millesimo CXLVII, mense ianuarii, indica- tione VIII.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum supra- scriptorum consulum, scripsi.

Ego Obertus^e cancellarius subscripsi.

Ego Ido de Carmadino subscripsi^f.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, precepto potestatis Ianue, domini Fulconis de Castello, quod inde mihi fecit in domo Willelmi de Rodulfo, de consilio causidicorum suorum, Talamatii de Cremona et Iacobi de Iustarino^g Laudensi nec non et nobilium vi- rorum, Nicole Malloni, Belmusti Lercarii et Willelmi de Nigro, quos circa se ad consilium suum habebat, transcripsi ab autentico instrumento inde per manus Willelmi de Columba ut supra continetur composito et cum subscriptione testatorum, nil addito vel diminuto preter litterarum for- man plus minusve, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quin- to, indictione septima, vigesimo primo die marci^h.

^a In D' precede De advocatia ^b Mallonus in D' ^c fecerunt ideo in D'
^d Obertus: monogrammato ^e in D' le firme dei pubblici testimoni sono invertite
^f Iustarino: cos^t C, D' ^g (S.T.) - marci: om. D' ove segue (S.T.)
Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato domini Pegoloti Ugucionis de Girardinis, civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi de veteri registro communis Ianue secundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa et hoc absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

¹ Consoli nel 1142: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 262.

268 ✓

1162, <febbraio 1>, Genova

I consoli del Comune assolvono gli abitanti del quartiere di Recco, dipendente dal comune stesso, da ogni 'arimania' nei confronti di Roldano Avvocato a causa dei soprusi compiuti a loro danno.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 46 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 46 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 46 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxxx, infra in CLXXXIII^a».

D è così autenticata: «(S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico communis Ianue scripto per manus Granarii de Pinasca, Guillelmi de Columba et Iohannis notariorum et translato et exemplificato per manus Bertoloti Alberti et magistri Nicolai de Sancto Laurentio notariorum, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto aut causa abbreviationis litterarum, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, M^oCC^oLXVII^o, indictione x^a, die VIII nembris ».

Per il completamento della datazione v. il riferimento all'ultimo giorno del consolato che cadeva il 1º febbraio.

Edizione: CANALE, I, p. 587; *Liber iurium*, I, n. 239; OLCESE, p. 309; *Codice diplomatico*, I, n. 302.

Laus absolutionis hominum Rechi ab arimania Rollandi Advocati.

In ecclesia Sancti Laurentii, consules Philippus de Lamberto, Marchio de Volta, Guillelmus Cigala absolverunt ab omni arimania et occasione eius a Rollando Advocato et suis heredibus omnes homines de quartierio Rechi quod est citra aquam, quod dicitur quarterium communis, quos ipse vel eius nuncii predati fuerunt aut qui eis firmancias dederunt, quibus preda illa restituta non fuit aut quorum firmancie absolute sunt si ab Advocato fuit illa absolutio requisita. Hanc vero laudem et absolutionem

memorati consules idcirco fecerunt quoniam dum de Advocato conquererentur quod eos predatus esset et sub firmantiis posuisset, convenerunt ipsi consules memoratum Advocatum et ordinaverunt ei ac laudaverunt ut predam illam redderet et firmantias susceptas absolveret, quod quia facere noluit, nomine vindicte laudaverunt ut supra. Millesimo centesimo sexagesimo secundo, ultima die consulatus, inductione nona.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, iussu suprascriptorum consulum, scripsi.

Ego Obertus^a cancellarius subscrispi.

✠ Ego Ido Guntardus subscrispi.

(S.T.) Ego Bertolotus Alberti, notarius sacri Imperii, precepto potestatis Ianue, domini Fulconis de Castello, quod mihi fecit in domo Guillelmi de Rodulfo, consilio causidicorum suorum, Talamatii de Cremona et Iacobi de Iustarino^b Laudensi, nec non et Nicole Malloni, Belmusti Lercarii et Willelmi de Nigro, nobilium virorum, quos ad consilium suum habebat, transcripsi ab autentico instrumento inde per manus Iohannis ut supra continetur composito et cum subscriptione testatorum, nil addito vel diminuto preter litterarum formam plus minusve, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinto, inductione septima, vigesimo primo die marci. / (c. 46 v.)

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, transcripsi hec et exemplificavi ut supra ab illo quod Bertolotus Alberti notarius sumpsit ab original(ibus) Granarii de Pinasca, Guillelmi de Columba et Iohannis notariorum sicut ut supra in subscriptione eiusdem Bertoloti continetur, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, inductione xi, die prima octubris, presentibus testibus Ruffino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba communis, in quorum presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

^a Obertus: monogrammato

^b Iustarino: cosi C.

269 ✓

1207, settembre 18, Genova

I signori di Vernazza si impegnano a prendere parte alle spedizioni militari promosse da Genova.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 46 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 58 r., dalla stessa fonte; copia semplice [C], *Settimio*, c. 46 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 46 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Infra in CLXXX^a*».

B' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 269, 594, 595) così autenticati a c. 59 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palaci notarius, suprascripta exempla de Vernatia extraxi et exemplavi de registris communis Ianue cum subscriptiōnibus predictorum notariorum sicut <in> eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M^{CCC} primo, indictione XIII, die XX iunii».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 486.

Conventio illorum de Vernatia^a.

Nos Bernardinus, filius Ricomanni, Bertolotus, Ogerius et Enricus de Poençol, domini de Vernatia, pro nobis et ceteris participibus et consortibus nostris, promittimus vobis, Ianuensium consulibus de comuni, Fulconi, filio Fulconis de Castro, Lanfra<n>co Rubeo, Willelmo Malocello, Nicolao Aurie, Enrico de Nigro et Oberto Spinule, nomine communis Ianue, quotiens comune Ianue expeditionem vel exercitum fecerit pro comuni in ordinatione et mandato consulum communis Ianue vel potestatis qui pro tempore fuerit, in ipso exercitu cum hominibus de Vernatia proficisci ut supra dictum est iuramus, tactis sacrosanctis evangelii, attendere et observare bona fide, sine fraude, et quod participibus nostris hoc idem iuramentum fieri faciemus et presertim consulibus seu rectoribus qui pro tempore fuerint in regimine iam dicte Vernatie. Actum

Ianue, in capitulo. Testes Bisacius, Symon Bachimus, Nicola Mallonus, Rollandus Belinustus, Ansaldus Sporta, Willelmus, filius Enrici Cicade, et Nicolaus Maçalis. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septimo, inductione nona, decimo octavo die septembbris, inter nonam et vespertas.

(S.T.) Ego Marchisius quondam Oberti de Domo notarius, precepto supradictorum consulum ac rogatu predictorum dominorum de Vernatia, scripsi.

^a Conventio-Vernatia: De Vernatia *in C'*.

270 ✓

1208, luglio 17, Genova

Raniero, marchese di Gavi, dichiara di aver investito la somma di 583 lire ricevuta dal comune di Genova nell'acquisto di terreni in Albano da Giovanni 'Rubeus', che conferma, unitamente allo stesso Raniero, la regolarità dell'operazione, avvenuta senza alcuna frode o pregiudizio nei confronti del Comune.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 46 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 46 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 46 v., da C.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxra, infra in CLXII^a».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 490; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 217.

¶ Ego Rainerius, marchio de Gavi, confiteor quod libre DLXXXIII quas recepi a vobis, consulibus de comuni, Willelmo Embriaco, Ottonebono de Cruce, Willelmo Guercio, Montanario Aurie, Willelmo de Nigro et Willelmo Spinule, nomine ipsius communis, debent dari et solvi in compara terre de Albario quam a Iohanne Rubeo feci ab ipso Iohanne sine ulla fraude et dolo nec ad fraudem vel lesionem communis Ianue et

sic iuro, tactis evangeliis, verum esse et credo quod tantum valeat. Insuper ego Iohannes Rubeus confiteor quod terra predicta mea est et quod hanc venditionem feci sine fraude ulla nec ad damnum vel lesionem communis Ianue seu alterius persone et quod tantum valet et sic iuro^a, tactis evangeliis, verum esse. Similiter promitto vobis, predictis consulibus, ego Iohannes, nomine ipsius communis, quod si conditio vel casus ullo tempore, quod absit, contigerit ut ipsa compara scilicet duo loci de Albario de quibus venditionem feci predicto Rainerio marchioni pro se et nepote suo debeant evenire communis, sicuti conventione que inter commune Ianue et ipsum continetur, vel quod comune posset petere terram ipsam et a comuni eviceretur in toto vel in parte, quod reddam et restituam predictas libras DLXXXIII predicto comuni, alioquin penam dupli vobis, Ian(uensium) consulibus, pro comuni stipulantibus, promitto. Insuper nos Willelmus Rubeus, Fulco Fulconis de Castro et Ingo de Volta constituimus inde proprios et principales debitores, et quisque in solidum, si per predictum Iohannem, ut supra dictum est, observatum non fuerit et inde omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus, abrenuntiantes principalem debitorem primo fore conveniendum et omni demum auxilio quo nos tueri possemus. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Wilelmus Maçonus, Ugolinus de Levanto, Beltram Rainaldus, Robertus de Porta. § xvii die iulii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo, indictione decima.